5. *faciendum . . . cavendum*: Caecina ap. *Sen. N. Q.* 2, 39 distinguishes various kinds of *fulgora*, including the *consiliarium . . . cum aliquid in animo versantibus aut suadetur fulminis ictu aut dissuadetur . . . status est ubi quietis nec agentibus quicquam nec cogitantibus quidem fulmen intervenit et aut minatur aut promittit aut monet*, etc.: 2, 49: *monitoria* (sc. *fulgora*) *quibus docetur quid cavendum sit*; and cf. Thulin, *Die etrusk. Disciplin.* 1 (1906), 26.

6. *Stoicis*: for their views cf. *Diog. L.* 7, 153-154: ἀστραπὴν δὲ ἐξαιὶν νεφῶν παρατριβομένων ἢ ῥηγνυμένων ὑπὸ πνεύματος, ὡς Ζήρων ἐν τῷ περὶ τοῦ δλου βροτῆν δὲ τῶ τούτων ψόφου ἐκ παρατρίψεως ἢ ῥήξεως· κεραιρὸν δὲ ἐξαιὶν σφοδρὰν μετὰ πολλῆς βίας πιπτοῦσαν ἐπὶ γῆς, νεφῶν παρατριβομένων ἢ ῥηγνυμένων· οἱ δὲ συντροφήν πυρῶδους ἀέρος βιαίως καταφερομένην (cf. *Aët. Plac.* 3, 3, 12, for a similar view ascribed to Chrysipus).

The very different opinion of Posidonius is set forth by *Sen. N. Q.* 2, 54: *e terra terrenisquae omnibus pars umida*

esse; cum autem se in nubem induerint eiusque tenuissimam quamque partem coeperint dividere atque disrumpere idque crebrius facere et vehementius, tum et fulgures et tonitrua existere; si autem nubium conflictu

effatur, pars sicca et fumida; haec fulminibus alimentum est, illa imbribus. quicquid in aëra sicci fumosique pervenit id includi se nubibus non fert sed rumpit claudentia; inde est sonus quem nos tonitrum vocamus. . . tonitrua nihil aliud sunt quam cili aëris sonitus, qui fieri, nisi dum aut teritur aut rumpitur, non potest. Many other views are collected and the whole subject is discussed at great length by Seneca throughout book 2; cf. Arist. *Meteor.* 2, 9, p. 369 a 10 ff.; Plin. *N. H.* 2, 133-146; Aët. *Plac.* 3, 2, 1-15. Similar in many respects are the explanations found in [Arist.] *de Mundo*, 4, p. 395 a 8 ff.; Apul. *de Mundo*, 12.

[426] 6. *anhelitus terræ:* for the phrase cf. 1, 115; 2, 117. On these exhalations of the earth cf. *Tusc.* 1, 43: *omne caelum hoc in quo nubes imbres ventique coguntur, quod et humidum et caliginosum est propter exhalationes terræ;* in *N. D.* 2, 25 Cicero notes the warm vapor rising from freshly broken ground; cf. Sen. *N. Q.* 5, 4, 1: *quomodo ergo, inquis, venti sunt . . . ? non uno modo: alias enim terra ipsa magnam vim aëris eicit et ex obdito spirat, alias cum magna et continua ex imo evaporatio in altum egit, quae emiserat, mutatio ipsa halitus mixti in ventum vertitur;* 5, 5, 1; Plin. *N. H.* 2, 111: *extra has causas non negaverim existere imbres ventosque, quoniam umidam a terra, alias vero propter vaporem fumidum exhalari caliginem certum est nubesque liquore egresso in sublime aut ex aëre coacto in liquorem gigni:* 2, 114.